
Página 1 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

RESOLUCION No. 000061 
Enero 19 de 2022 

 
 

Por medio del cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones y Compras del INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, al 31 de diciembre del 
2021, con el fin de consolidar la información final al término de la vigencia. 
 
El Director general del Instituto en uso de sus facultades legales y… 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Acuerdo 19 de 2020 el Concejo Municipal de Pereira expidió EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DEL CAPITAL 
Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2021, incorporando el presupuesto correspondiente a los establecimientos públicos del orden municipal y del cual hace parte 
el presupuesto del Instituto de Movilidad de Pereira.  
 
Que el referido Acuerdo fue debidamente sancionado por el Alcalde Municipal de Pereira mediante Decreto 1129 de Diciembre 18 de 2020 y publicado 
en la gaceta metropolitana, efectuando así, la liquidación del presupuesto de rentas y recursos de capital y apropiaciones para gastos del Municipio 
de Pereira para la vigencia  comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2021. 

 
Que, en atención al Artículo anterior, el Director del Instituto de Movilidad de Pereira, mediante Resolución No 000692 del 21 de Diciembre de 2020 
procedió a expedir la liquidación del presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2021, el cual contiene la desagregación del presupuesto, 
la clasificación y codificación de los rubros, las definiciones y las disposiciones sobre las cuales habrá de manejarse el presupuesto durante la vigencia 
fiscal. 
 
Así mismo, el Director General del Instituto de Movilidad de Pereira, mediante Acuerdo No. 001 del 09 de abril de 2021, acuerdo No. 002  del 30 de 
junio de 2021, acuerdo No. 003 del 30 de julio de 2021, acuerdo No 005  del 15 de septiembre de 2021 , acuerdo No 006  del 19 de noviembre de 
2021, , acuerdo No 007  del 22 de diciembre de 2021  efectúo traslados y modificaciones al presupuesto de gastos de la Vigencia comprendida entre 
el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2021. 
 



Página 2 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Por lo anterior el Director del Instituto de Movilidad de Pereira: 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Anual de Adquisiciones y Compras para el INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, al 31 de diciembre de 
2021; acorde al presupuesto asignado para la vigencia del año 2021 en las siguientes cifras: 
 

 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA  

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

                    

Entidad Instituto de Movilidad de Pereira   

 

  
 

NIT 816000558-8             

Dirección Cra. 17-60    C.C.   APEX P.H.   PEREIRA    RISARALDA   

Teléfono 3294920   

Página Web www.transitoPereira.gov.co   

Información Contacto Claudia Rosa Trejos Cardona   

Perspectiva Estratégica 

El Instituto de Movilidad de Pereira tiene como objeto la seguridad y 
control del tráfico vial de la ciudad de Pereira, así como la 
realización de campañas educativas que conlleven a brindar un 
ambiente seguro en la Movilidad de conductores y pasajeros en las 
vías.  De igual manera como ente  y autoridad de transito presta 
Servicios de índole administrativo relacionados con el transito vial, 
brindando un Servicio eficiente, confiable y seguro para sus 
usuarios       

  

  
 
  

Límite de contratación Menor cuantía 
                                                                                                          

254,387,280    

Limite contratación mínima cuantía 
                                                                                                            

25,438,728    

Valor Total Plan Anual de 
Adquisiciones 

                                                                                                       
8.783,716,135    

                    

http://www.transitopereira.gov.co/


Página 3 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Código 
UNSPSC 

Tipo de Contrato Descripción 

Fecha 
estimada inicio 

proceso de 
contratación 

Duración 
Estimada 
del 
Contrato 
(MESES) 

Modalidad de 
selección 

Fuente de 
los 

Recursos 

Valor Total 
Estimado 

Vigencias 
Futuras 

Responsable 
 
 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y APOYO A LA GESTIÓN 
REFERENTE A LA REVISIÓN DE LOS EXPEDIENTES 
DIGITALIZADOS DEL SUBPROCESO DE COBRO 
COACTIVO DEL IMP. 

21/01/2021 11 DIRECTA Propios 15.888.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE 
AUTOMOTOR QUE REALIZA LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

21/01/2021 11 DIRECTA Propios 21.280.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  
EN LOS  DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN 
LA SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA 

Propios 

14.012.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE DOS TECNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO 
COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 11 DIRECTA 

Propios 

19.682.600,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO COMO 
JUDICANTE EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 11 DIRECTA 

Propios 

23.415.920,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA 
REALIZARACTIVIDADES DE APOYO A LA GESTION EN 
LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA OPERATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTION 
COMPRAS Y LOGISTICA. 

04/01/2021 11 DIRECTA 

Propios 

23.501.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS DE 
INFORMACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

04/01/2021 12 DIRECTA Propios 19.296.667,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  



Página 4 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE 
AUTOMOTOR QUE REALIZA LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

15/01/2021 11 DIRECTA Propios 22.640.400,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN  DE APOYO  COMO JUDICANTE EN LA 
OFICINA  ASESORA JURIDICA  DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

07/04/2021 11 DIRECTA Propios 14.610.333,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE LOS DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN  EN 
LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATARIO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

13/10/2021 3 DIRECTA Propios 4.300.400,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN  DE SERVICIOS DE APOYO JURIDICO EN 
ASUNTOS DE CONTRATACION ESTATAL Y SU 
PUBLICACION EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD 

13/10/2021 3 DIRECTA Propios 3.224.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE DOS TECNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO 
COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/10/2021 2 DIRECTA Propios 6.519.333,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE LOS DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN  EN 
LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATARIO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/10/2021 2 DIRECTA Propios 2.604.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  
DE UN  AUXILIAR PARA LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/11/2021 1 DIRECTA Propios 1.529.333,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO TECNICO 
PARA EL DESARROLLO  PARA ACTIVIDADES PROPIAS 
RELACIONADAS CON EL MODELO DE GESTIÓN Y 
CALIDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA.  

21/20/2021 2 DIRECTA Propios 4.020.000,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  



Página 5 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE UN   
PROFESIONAL EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

01/09/2021 3 DIRECTA Propios 11.916.000,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

27/05/2021 7 DIRECTA Propios 9.585.000,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 29.951.467,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
ASESORAR Y APOYAR LA GESTIÓN PÚBLICA DE LA 
OFICINA JURÍDICA DEL INSTITUTO, EN EL 
DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES MISIONALES. 

02/01/2021 8 DIRECTA Propios 44.625.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS COMO ABOGADA EN LA OFICINA 
ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

01/02/2021 10 DIRECTA Propios 40.887.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL APOYO A LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y 
DOCUMENTAL PARA DAR RESPUESTA A LAS PQRS DE 
LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

12/03/2021 9 DIRECTA Propios 31.152.000,00 No 
JUAN GABRIEL 
LONDOÑO 
OSORIO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EN ASUNTOS DE 
CALIDAD, PLANEACIÓN Y GESTIÓN. 

24/03/2021 9 DIRECTA Propios 33.549.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS COMO ABOGADO EN LA OFICINA 
ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

28/09/2021 3 DIRECTA Propios 7.908.533,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  



Página 6 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
ASESORAR Y APOYAR LA GESTIÓN PÚBLICA DE LA 
OFICINA JURÍDICA DEL INSTITUTO, EN EL 
DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES MISIONALES. 

12/11/2021   DIRECTA Propios 6.125.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS  PARA ASESORAR LA ENTIDAD 
FINANCIERA Y PRESUPUETALMENTE 

18/01/2021 12 DIRECTA Propios 47.993.333,00 No 
SERGIO 
ALEXANDER 
TREJOS GARCIA 

44120000 Suministros de oficina ADQUISICIÓN DE SUMNISTROS Y ELEMENTOS, QUE SE 
REQUIEREN ADQUIRIR POR CAJA MENOR  PARA EL 
CUBRIMIENTO DE IMPREVISTOS DE TIPO LOGISTICO Y 
OTROS 

01/01/2021 12 DIRECTA Propios 5.184.892,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

44120000 Suministros de oficina 

ELABORACION Y SUMINISTRO DE PAPELERIA 
PREIMPRESA REGLAMENTADA POR EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE  Y DEMAS FORMATOPS DE COMUN 
UTILIZACION EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
MISIONALES Y ADMINISTRATIVAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

  1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 7.682.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

44120000 Suministros de oficina SUMINISTRO Y ELEMENTOS DE ESCRITORIO, OFICINA 
PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA PARA 
LA VIGENCIA 2021 

01/09/2021 4 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 77.073.330,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

53102710 Uniformes corporativos SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA  FUNCIONARIOS 
ADMINISTRATIVOS  DE PLANTA  DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA QUE DEVENGAN HASTA DOS 
SMLMV 

01/09/2021 1 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 14.802.900,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

43211509 Computadores de Tableta 

SUMINISTRO DE TRES (03) DISPOSITIVOS 
ELECTRÓNICOS (TABLETAS) PARA EL 
FORTALECIMIENTO EN LA CREACIÓN DEL ARCHIVO 
DIGITAL DENOMINADO BIENES PROPIEDAD DEL 
USUARIO DEL IMP 

10/03/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 10.470.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   



Página 7 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

75151207  
40101701 

Servicio de instalación y 
mantenimiento de aire /   
Aires Acondicionados 

SUMINISTRO E INSTALACION DE UN AIRE 
ACONDICIONADO PARA  REPOSICIÒN DEL QUE SE 
ENCUENTRA INSTALADO ACTUALMENTE EL RACK DE 
COMUNICACIONES DE LA SEDE PRINCIPAL  

01/08/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 6.990.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

43210000 
Equipo informático y 
accesorios 

COMP`RA DE EQUIPOS DE COMPUTO 

01/11/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 17.251.472,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

84131603  
84131501 

Adición Seguros de daños 
personales por accidentes  
Seguros de Edificios o del 
contenido de edificios 

AMPARAR MEDIANTE LAS PÓLIZAS DE SEGUROS LOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTERESES 
PATRIMONIALES DE PROPIEDAD DE LA ENTIDAD, Y 
POR LOS QUE LLEGARE A SER LEGALMENTE 
RESPONSABLE,, HASTA SELECCIONAR UNA 
COMPAÑÍA QUE ASEGURE LOS BIENES POR EL RESTO 
DE LA VIGENIA EN LAS CONDICIONES MAS 
FAVORABLES PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

01/01/2021 3 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 15.836.519,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

84131603  
84131501 

Seguros de daños 
personales por accidentes  
Seguros de Edificios o del 
contenido de edificios 

SELECCIÓN DE UNA COMPAÑÍA PARA AMPARAR 
MEDIANTE LAS PÓLIZAS DE SEGUROS LOS BIENES 
MUEBLES, INMUEBLES E INTERESES PATRIMONIALES 
DE PROPIEDAD DE LA ENTIDAD, Y POR LOS QUE 
LLEGARE A SER LEGALMENTE RESPONSABLE, EN LAS 
CONDICIONES MAS FAVORABLES PARA EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

13/05/2021 8 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 188.037.819,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

84131603  
84131501 

Seguros de daños 
personales por accidentes  
Seguros de Edificios o del 
contenido de edificios 

ADICION EN  DINERO PARA AMPARAR MEDIANTE  
PÓLIZAS DE SEGUROS LOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTERESES PATRIMONIALES DE 
PROPIEDAD DE LA ENTIDAD, Y POR LOS QUE LLEGARE 
A SER LEGALMENTE RESPONSABLE, EN LAS 
CONDICIONES MAS FAVORABLES PARA EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

01/10/2021 1 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR 
SUIBASTA 
INVERSA 

Propios 92.735.816,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

46191506 Extintores 

CONTRATAR EL MANTENIMIENTO, RECARGA Y 
REPARACIÓN DE LOS EXTINTORES EXISTENTES, QUE 
SE LOCALIZAN EN: LA SEDE PRINCIPAL, LOCAL P1-11 
EDIFICIO TORRE CENTRAL Y LOS DE LOS VEHÍCULOS 
PROPIEDAD DEL INSTITUTO, Y EL SUMINISTRO DE 
SOPORTES, GABINETES Y EXTINTORES NUEVOS PARA 
SER INSTALADOS EN LOS PATIOS OFICIALES Y OTRAS 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

21/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 1.492.260,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 



Página 8 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

43191516 
Sistema de conmutador 
telefónico 

CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y 
PREVENTIVO, INCLUYENTO EL SUMINISTRO DE 
REPUESTOS PARA LA REPARACIÒN Y LA AMPLIACIÒN 
DEL SISTEMA DE COMUNICACIÓN DE VOZ (PLANTA 
TELEFÓNICA) DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

30/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 7.500.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

55101519 Publicaciones periódicas 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN AL 
SISTEMA DE INFORMACIÓN INFOJUDICIAL PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

31/03/2021 10 DIRECTA Propios 2.800.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

15101500 Publicaciones  Impresas 
PUBLICACION EN PRENSA DE AVISOS Y 
REQUERIMIENTOS LEGALES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/08/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 1.532.720,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

83100000 Servicios públicos 

SERVICIOS PUBLICOS 

  12   Propios 147.988.188,00 No   

80131502 
Arrendamiento de 
instalaciones comerciales 
o industriales 

ADMINISTRACION DEL LOCAL 1-11 DE PROPIEDAD 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO 
EN EL EDIFICIO TORRE CENTRAL PARA LA VIGENCIA 
2021. 

12/01/2021 12 DIRECTA propios 11.674.176,00 No 
MARIA ELIANET 
GARCIA 

80131502 
Arrendamiento de 
instalaciones comerciales 
o industriales 

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE LOCALES 4, 5 Y 
6,CON M UN ÁREA DE 1.310,31 MTS2 UBICADO EN LA 
CARRERA 14 NO. 17-60 CENTRO COMERCIAL APEX, 
DESTINADO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA SEDE 
INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

01/02/2021 9 DIRECTA propios 399.287.769,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80131801 
Administración de 
propiedades 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL 
UBICADO EN LA CALLE 16 BIS N. 16  34 SECTOR MEJÍA 
ROBLEDO DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA, PARA EL ALMACENAMIENTO, 
GUARDA Y CUSTODIA DE ARCHIVO DE GESTIÓN, 
CENTRAL E HISTÓRICO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

01/02/2021 6 DIRECTA propios 78.416.651,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES 
PARRA 



Página 9 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

78111502 
Viajes en aviones 
comerciales 

VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 

01/01/2021 12 DIRECTA propios 3.462.183,00 No   

80161801 
Servicio de alquiler o 
leasing de fotocopiadoras 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE OUTSOURCING DE 
IMPRESIÓN, FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE 
DOCUMENTOS PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

10/03/2021 10 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

propios 83.160.000,00 No   

90101802 
Servicios de comidas a 
domicilio 

SUMINISTRO DE REFRIGERIOS, DESAYUNOS Y 
ALMUERZOS PARA LOS PARTICIPANTES DE LOS 
DIFERENTES EVENTOS, REUNIONES Y ACTIVIDADES 
INSTITUCIONALES Y MISIONALES PROGRAMADAS 
POR EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA,  

16/03/2021 9 
MINIMA 
CUANTIA 

propios 22.000.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

78102200 
Servicios postales de 
paquetes 

SERVICIO DE MENSAJERÍA A ESCALA MUNICIPAL, 
DEPARTAMENTAL Y NACIONAL INCLUYENDO SUS 
ÁREAS URBANAS Y RURALES Y DEL SERVICIO DE 
ENVÍOS ELECTRÓNICOS CERTIFICADOS CUANDO EL 
IMP LO REQUIERA. CONTRATO INTERADMINSITRATIVO 

08/03/2021 10 DIRECTA Propios 60.000.000,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

78102200 
Servicios postales de 
paquetes 

SERVICIO DE MENSAJERÍA A ESCALA MUNICIPAL, 
DEPARTAMENTAL Y NACIONAL INCLUYENDO SUS 
ÁREAS URBANAS Y RURALES Y DEL SERVICIO DE 
ENVÍOS ELECTRÓNICOS CERTIFICADOS CUANDO EL 
IMP LO REQUIERA. CONTRATO INTERADMINSITRATIVO 

08/03/2021 2 DIRECTA Propios 45.000.000,00 No 
ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

561217-
561115-
391317-  

Suministros de oficina 
CONTRATAR LOS SUMINISTROS, ELEMENTOS 
ESCRITORIO Y OFICINA PARA EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA PARA LA VIGENCIA 2021 

01/10/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 15.000.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

43191516 
Sistema de conmutador 
telefónico 

CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y 
PREVENTIVO, INCLUYENTO EL SUMINISTRO DE 
REPUESTOS PARA LA REPARACIÒN Y LA AMPLIACIÒN 
DEL SISTEMA DE COMUNICACIÓN DE VOZ (PLANTA 
TELEFÓNICA) DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

30/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 1.235.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 



Página 10 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA  REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

04/01/2021 4 DIRECTA Propios 5.828.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA  REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

04/01/2021 3 DIRECTA Propios 2.273.333,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA  REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

04/01/2021 2 DIRECTA Propios 5.828.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA  REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

03/12/2021 1 DIRECTA Propios 1.198.667,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES Y 
LOS PARQUEADEROS OFICIALES  DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/01/2021 2 

SELECCION 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 78.778.072,02 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

09/02/2021 3 DIRECTA Propios 4.175.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES Y 
LOS PARQUEADEROS OFICIALES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/02/2021 6 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 124.415.022,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 



Página 11 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

76111501   
90101700 

Servicios de limpieza de 
edificios /equipos y 
suministros para limpieza 

SERVICIO DE ASEO Y CAFETERÍA EN LAS 
INSTALACIONES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA QUE SE REQUIERA (LOCALES 
4, 5 Y 6 DEL CENTRO COMERCIAL APEX. P.H, EL LOCAL 
P1-11 DEL EDIFICIO TORRE CENTRAL Y LOS PATIOS 
OFICIALES) POR UN PERIODO DE (5) MESES, 
INCLUYENDO LOS ELEMENTOS, Y SUMINISTROS 
NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DEL SERVICIO, 
MEDIANTE  PERSONAL DEBIDAMENTE CAPACITADO 
EN JORNADA COMPRENDIDA ENTRE LAS 6:00 A.M Y A 
12.00 A.M., LA 2:00 P.M  Y  LAS  5:00 P.M.,  DE LUNES A 
VIERNES. 

14/04/2021 7 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 97.069.470,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
(Servicios de Personal 
Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIO PROFESIONAL Y DE 
APOYO A LA GESTIÓN EN LA COORDINACION DE LA 
OPERACIÓN DE LOS INSTRUCTORES DEL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

06/01/2021 8 DIRECTA Propios 27.764.000,00 No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

80111600 
(Servicios de Personal 
Temporal) 

CONTRATACIÓN DE SEIS  (8) EDUCADORES VIALES 
PARA LLEVAR A CABO LAS DIFERENTES ACTIVIDADES 
QUE EN MATERIA DE EDUCACIÓN VIAL REALIZA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
CUMPLIMIENTO DE SU MISIÓN 

18/01/2021 12 DIRECTA Propios 125.042.374,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

80111600 
(Servicios de Personal 
Temporal) 

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS EN LOS 
TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACION Y 
SEGURIDAD VIAL. 

05/02/2021 12 DIRECTA Propios 41.925.400,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

93141701  
93141702 

Organización de eventos 
culturales / Servicios de 
promoción cultural 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA 
DIFUSIÓN PUBLICITARIA EN EDUCACIÓN VIAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

24/03/2021 1 DIRECTA Propios 5.000.000,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

46180000  
25160000 

Seguridad y protección 
personal / Bicicletas no 
motorizadas 

COMPRA DE ELEMENTOS PARA CAMPAÑAS DE 
EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL 

14/04/2021 8 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 25.400.000,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 



Página 12 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

83110000 
Servicios de medios de 
telecomunicaciones 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA 
DIFUSIÓN PUBLICITARIA EN EDUCACIÓN VIAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD. 

19/05/2021 2 DIRECTA Propios 58.365.000,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

83110000   

CONTRATAR LAS CAMPAÑAS Y ACTIVIDADES 
CULTURALES LUDICAS Y ARTISTICAS EN TEMAS 
RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD VIAL CULTURA 
CUIDADANAY EDUCACION EN EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

23/04/2021 4 DIRECTA Propios 27.000.000,00 No 
MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DESERVICIOS TÉCNICOS DE APOYO A LA 
GESTIÓN PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL PROCESO 
DE PATIOS Y GRÚAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 11 DIRECTA Propios 9.924.000,00 No 
MARISOL LOPEZ 
MARIN 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE ANÁLISIS, FORMULACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADAS A MEJORAR LAS 
ACTUALES CONDICIONES DE TRÁFICO Y MOVILIDAD 
DEL MUNICIPIO 

04/01/2021 12 DIRECTA Propios 54.280.000,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO AL 

FUNCIONAMIENTO DEL PROCESO DE PATIOS Y GRÚAS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

12/01/2021 11 DIRECTA Propios 14.886.000,00 No 
MARISOL LOPEZ 
MARIN 

72154500 
Servicio de alquiler de 
grúas 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GRÚAS PARA EL 
ARRASTRE O REMOLQUE DE VEHÍCULOS 
INMOVILIZADOS POR CAUSAS CONTEMPLADAS EN EL 
CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO 

12/01/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 21.450.000,00 No 
JUAN GABRIEL 
LONDOÑO 
OSORIO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO AL 

FUNCIONAMIENTO DEL PROCESO DE PATIOS Y GRÚAS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

26/01/2021 11 DIRECTA Propios 13.232.000,00 No 
MARISOL LOPEZ 
MARIN 



Página 13 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

43221800 Dispositivos de red óptica 
PRESTACION SERVICIOS DE INTERNET Y DATOS 
MOVILES PARA LA OPERATIVIDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA (IMP).  

28/01/2021 11 DIRECTA Propios 57.479.885,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

78181507 
Reparación y 
mantenimiento automotor 
y de camiones ligeros 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y 
PRESTACION DEL SERVICIO DE REVISIÓN TÉCNICO 
MECÁNICA Y DE GASES A VEHICULOS DE PROPIEDAD 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/03/2021 10 DIRECTA Propios 150.885.801,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

30152000 
Materiales para acabados 
exteriores 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ELEMENTOS 
ESTRUCTURALES (GUADUA) PARA EL CERRAMIENTO 
PROVISIONAL DE LOTE PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/03/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 11.900.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

72154500  
20102300 

Servicios de 
mantenimiento e 
instalación de equipo 
pesado / Vehículos de 
servicio de minería 
subterránea 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GRUAS PARA EL 
ARASTRE O REMOLQUE DE VEHÍCULOS 
INMOVILIZADOS POR CAUSAS CONTEMPLADAS EN EL 
CODIGO NACIONAL DE TRANSITO. 

15/03/2021 7 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 310.132.929,00 No 

RAMIRO 
CARDONA 
SUAREZ JUAN 
GABRIEL 
LONDOÑO 
OSORIO 

77102001 
Servicio de certificación de 
cumplimiento de requisitos 
legales 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO, 
CALIBRACION Y SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA EL 
FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DE CINCO (5) 
ALCOHOSENSORES MARCA INTOXIMETERS AS IV Y 
TRES (3) ALCOSENSORES MARCA NTOXIMETERS INC. 
V XL. 

10/06/2021 8 DIRECTA Propios 28.404.666,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

78181507 
Reparación y 
mantenimiento automotor 
y de camiones ligeros 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA 
LOS VEHICULOS AUTOMOTORES PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

10/06/2021 6 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 32.438.728,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

25172504  
25172512 

Llantas para automóviles o 
camionetas   Lanatas para 
motocicletas 

SUMINISTRO DE LLANTAS, FILTROS DE ACEITE, 
ALINEACION Y BALANCEO PARA EL PARQUE 
AUTOMOTOR DEL IMP 

01/07/2021 5 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 15.000.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 



Página 14 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

53102700 
53101600 
53102500 

Uniformes camisas y 
blusas accesorios de 
vestir COMPRA DE UNIFORMES Y ACCESORIOS PARA LOS 

AGENTES DE TRANSITO PERTENECIENTES A LA 
PLANTA DE PERSONAL DE  IMP VIGENCIA 2021 

01/10/2021 2 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 194.226.490,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

46171600 
Equipo de Vigilancia y 
Detección 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VIDEOCAMARAS DE 
SEGURIDAD PARA LA VIGILANCIA VIAL DEL MUNICIPIO 

01/07/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 31.556.420,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46181504  
39111610 

Guantes de protección   
Linternas 

SUMINISTRO DE ACCESORIOS PARA LOS AGENTES DE 
TRANSITO QUE EJERCEN FUNCIONES DE CONTROL Y 
VIGILANCIA VIAL EN LAS BICICLETAS DEL IMP 

01/07/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 6.300.000,00 No 
JUAN GABRIEL 
LONDOÑO 
OSORIO 

43191501 

Radios de comunicación 

COMPRA DE EQUIPOS DE RADIO COMUNICACION 
PARA EL CONTROL, REGULACION Y VIGILANCIA VIAL 
DEL PERSONALOPERATIVO DEL IMP 

01/10/2021 2 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
DE MENOR 
UANTÍA Propios 

338.650.000,00 

No 

 FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46181500 
46182000 
24111500  
31201500  

Suministros de protección 

COMPRA DE SUMINISTROS REQUERIDOS PARA LA 
ATENCIÓN DE EVENTOS DE TRANSITO CON O SIN 
LESIONADOS PARA LOS AGENTES QUE EJERCEN 
FUNCIONES DE POLICA JUDICIAL 

04/11/2021 1 MINIMA 
CUANTIA 

Propios 

40.320.307,00 

No 

CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80131502 

Arrendamiento de lote 

ARRENDAMIENTO DE LOTE DE 2000 MTS CUADRADOS, 
UBICADO EN LA AVENIDA SUR POR SEIS MESES PARA 
PARQUEADEROS OFICIALES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 6 DIRECTA 

Propios 

55.250.000,00 

No 

JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   



Página 15 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

78181507 
Reparación y 
Mantenimiento automotor 
y de camiones ligeros 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA 
LOS VEHICULOS AUTOMOTORES PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

22/09/2021 3 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA Propios 

49.998.170,00 

No 

CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

Prestación DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE APOYO 
AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS 
PROCESOS DE ANÁLISIS, FORMULACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADAS A MEJORAR  

13/10/2021 3 DIRECTA 

Propios 

10.124.400,00 

No 

ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

53102700 
53101600 
53102500 

Calzado 
COMPRA DE ZAPATOS Y BOTAS PARA LOS AGENTES 
DE TRANSITO PERTENECIENTES ALM INSTITUTO DE 
MOVILIDADA DE PEREIRA 

29/11/2021 1 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA Propios 

53.897.400,00 

No 

CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN LA IDENTIFICACION, 
FORMULACION, CONTRUCCION, EVALUACION Y 
GESTION DE LOS PROYECTOS QUE BUSCAN EL 
DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES MISIONALES Y EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 

12 DIRECTA 

Propios 52.440.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE SEIS (6) INSTRUCTORES TEÓRICO -  PRÁCTICOS  
EN TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN EN EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 12 DIRECTA Propios 100.287.532,00 No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

53102500 Accesorios de vestir 

ADQUISICIÓN ELEMENTOS DE PROTECCIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL PARA LOS INSTRUCTORES DE 
TECNICAS DE CONDUCCION  Y ASPIRANTES EN LA 
CATEGORIA A2 DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

28/05/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 2.002.770,00 No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

46171612  
52161505 

Monitores de Video  
Televisores 

SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y GENERACIÓN DE 
CONTENIDOS DE MONITORES INTELIGENTES PARA 
LOS PROCESOS DE PROMOCIÓN Y EDUCACIÓN DEL 
CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICO - CEA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, 

15/06/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 26.897.845,00 No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  



Página 16 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

77102001 

Servicios de escuelas de 
enseñanza automovilística SERVICIOS DE AUDITORIA DE RENOVACION DE LA 

CERTIFICACION DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILISTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO 1500 
DE 2009, LA RESOLUCION 3245 DE 2009 Y EL DECRETO 
1079 DE 2015 

19/10/2021 1 DIRECTA 

Propios 

2.500.000,00 

No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

46171612  
52161505 

Monitores de Video  
Televisores 

ADQUISICIÓN E INSTALACION DE ELEMENTOS 
TECNOLOGICOS QUE SIMULEN  EFECTOS EN EL 
ORGANISMO HUMANO POR EL CONSUMO DE 
SUSTANCIAS PSICOACTIVAS Y DE ALCOHOL LAS 
CUALES SERAN IMPLEMENTADAS EN EL PROCESO 
PEDAGOGICO DE LOS ASPIRANTES  

24/11/2021 1   

Propios 

22.300.000,00 

No 
GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

  Compra de motocicletas 

COMPRAS DE DOS MOTOCICLETAS PARA 
RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CENTRO 
DE ENSEÑANZA AUTOMIVILISTICA DEL IMP 

27/09/2021 1 MINIMA 
CUANTIA 

Propios 

16.896.000,00 

No 

GLADYBERTH 
QUINTERO 
PIEDRAHITA  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO EN EL 
SEGUIMIENTO Y PLANIFICACIÓN DE LOS PLANES, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE SEÑALIZACIÓN 
ADELANTADOS POR LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

01/02/2021 12 DIRECTA Propios 11.600.000,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal CONTRATACION DE DOS (2) AUXILIARES DE APOYO 

PARA LABORES DE SEÑALIZACION Y 
SEMAFORIZACION VIAL  

01/03/2021 11 DIRECTA Propios 15.448.333,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATACION DE  DOS AUXILIARES DE APOYO PARA 
LABORES DE SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION VIAL  

01/10/2021 8 DIRECTA Propios 15.138.333,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 

78101801 
Servicio transporte de 
carga por carretera 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE 
AUTOMOTOR CON DOS (02) CAMIONETAS CON 
CONDUCTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL, MATERIALES Y EQUIPOS  PARA LABORES 
DE SEÑALIZACIÓN  Y SEMAFORIZACION VIAL. 

15/03/2021 11 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 89.203.150,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 



Página 17 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

46161504 Señales de Tráfico 
CONTRATAR EL SUMINISTRO Y LA INSTALACIÓN DE 
PANELES LED DE MENSAJE PARA INFORMACIÓN DE 
PICO Y PLACA EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

14/04/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 30.345.000,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
SUMINISTRO DE  ELEMENTOS PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LA SEÑALIZACION VIAL EN EL 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

26/05/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 13.838.034,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 

46161504 Señales de Tráfico 

SEÑALIZACIÓN VIAL HORIZONTAL Y VERTICAL  EN 
DIFERENTES SITIOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA. 

31/05/2021 7 
LICITACION 
PUBLICA 

Propios 438.985.557,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD EN LABORES DE 
SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION VIAL. 

25/01/2021 11 DIRECTA Propios 17.360.000,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN  DE SERVICIOS ESPÈCIALIZADOS AL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS 
PROCESOS DE ANALISIS PROCEDIMIENTO DE DATOS 
Y PLANEACION PARA LO RELACIONADO CON LA 
SEÑALIZACION TENDIENTE A MEJORAR LAS 
ACTUALES CONDICIONES DE TRAFICO 

07/12/2021 1 DIRECTA Propios 3.526.000,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN EL 
SEGUIMIENTO Y PLANIFICACION EN LOS PLANES 
PROGRAMAS Y PROYECTOS ADELANTADOS POR EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

09/12/2021 1 DIRECTA Propios 2.683.000,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

81112100 Servicios de internet PRESTACION DE SERVICIO DE INTERNET BAJO UNA 
RED DEDICADA PARA EL SISTEMA DE 
SEMAFORIZACION Y GESTION DE TRAFICO DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA (IMP) 

04/02/2021 10 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 22.907.500,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 



Página 18 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

46161504 Señales de Tráfico CONTRATAR LA INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS PARA 
LA REGULACIÓN DEL TRÁNSITO VEHICULAR Y 
PEATONAL DENTRO DEL SISTEMA DE 
SEMAFORIZACIÓN DE PEREIRA. 

02/03/2021 2 DIRECTA Propios 17.574.717,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
COMPRA DE CABLE ELECTRICO,  BOMBILLOS Y 
FUENTES PARA EL MANTENIMIENTO DE LA RED DE 
SEMAFOROS  DEL MUNICIPIO DE PEREIRA,  

13/04/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 23.526.300,00 No 
JORGE ALBERTO 
LOPEZ OLGUIN 

46161504 Señales de Tráfico 

CONTRATAR LA INSTALACIÓN DE LOS 
CONTROLADORES DE TRÁFICO Y LAS ADECUACIONES 
PARA SU FUNCIONAMIENTO PERMITIENDO LA 
REGULACIÓN DEL TRÁNSITO VEHICULAR Y PEATONAL 
DENTRO DEL SISTEMA DE SEMAFORIZACIÓN DE 
PEREIRA 

14/04/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 20.555.465,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico CONTRATAR EL SUMINISTRO DE REGULADORES 
ELECTRÓNICOS DE VOLTAJE PARA LA 
ACTUALIZACIÓN DE LA RED SEMAFÓRIZADA DE 
PEREIRA 

19/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 12.221.300,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
CONTRATAR EL SUMINISTRO Y LA INSTALACIÓN PARA 
REPOSICIÓN DE ELEMENTOS DEL SISTEMA DE 
SEMAFORIZACIÓN DE PEREIRA 

24/05/2021 3 DIRECTA Propios 100.231.265,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
CONTRATAR LA REPARACIÓN DE LA RED DE CÁMARAS 
MULTIFUNCIÓN DE TRÁFICO DE LA 
INFRAESTRUCTURA SEMAFORIZADA DE PEREIRA. 

28/05/2021 3 DIRECTA Propios 12.399.800,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico CONTRATAR EL SUMINISTRO DE UN COMPUTADOR 
PORTÁTIL PARA LA CONFIGURACIÓN Y 
PARAMETRIZACIÓN DE LOS CONTROLADORES DE 
TRÁFICO DE LA RED SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

25/06/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 3.110.650,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 



Página 19 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81112100 Servicios de internet 
CONTRATAR LA ADECUACION DE LOS ELEMENTOS DE 
LA RED SEMAFORIZADA DE LA AVENIDA 30 DE 
AGOSTO EN PEREIRA 

01/07/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 27.276.971,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico CONTRATAR EL SUMINISTRO DE SEMAFOROS TIPO 
RED PARA LA REGULACION DEL TRANSITO 
VEHICULAR Y PEATONAL DE LA RED SEMAFORIZADA 
DE PEREIRA  

01/07/2021 5 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 280.000.000,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 

COMPRA DE BATERIAS PARA LOS SEMAFOROS 
SOLARES DE LA AVENIDA SAN MATEO 

22/09/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 5.017.227,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
CONTRATAR EL SUMINISTRO DE POSTES 
TECNOLOGICOS PARA LA ACTUALIZACION DE LA RED 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

24/09/2021 2 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 225.540.000,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

46161504 Señales de Tráfico 
ADICION AL CONTRATO 221-2020 INSTALACION DE 
ELEMENTOS PARA LA ACTUALIZACION DE LA RED 
SEMAFORICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

23/02/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 23.067.418,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

Prestación DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO 
AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS 
PROCESOS DE OPERACIÓN SEGUIMIENTO Y 
PLANIFICACION ASOCIADOS A LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

  4 DIRECTA Propios 10.453.333,00 No   

46161504 Señales de Tráfico 
CONTRATAR EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION  DE LA 
REPOTENCIACIÓN DE LOS CONTRALADORES DE 
TRAFICO DE LA RED SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

01/07/2021 5 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 132.408.710,00 No 
ANDRES FELIPE 
VANEGAS 
CARDONA 



Página 20 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

73151905 
Servicios de Impresión 
Digital 

ELABORACION Y SUMINISTRO DE PAPELERIA 
PREIMPRESA REGLAMENTADA POR EL MINISTERIO 
DEL TRASNPORTE Y DEMAS  FORMATOS DE COMUN 
UTILUIZACION EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
MISIONALES Y ADMINISTRATIVAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

01/09/2021 3 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 39.828.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO 
PROFESIONALES PARA LA PLANIFICACIÓN, 
ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN DE PROCESOS QUE 
PERMITAN PROMOVER EL MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y CUMPLIMIENTO NORMATIVO AMBIENTAL 
EN LA ENTIDAD; ASÍ COMO EL APOYO A LA 
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EN TEMAS AFINES, 
DURANTE LA VIGENCIA 2021. 

02/01/2021 8 DIRECTA Propios 46.338.600,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

32151500 
Dispositivos de control de 
indicación y señalización CONTRATAR EL SUMINISTRO E INSTALACION DE 

SENSORES PARA MEDICION DE CALIDAD DEL AIRE EN 
EL MINICIPIO DE PEREIRA 

01/10/2021 2 
 MINIMA 
CUANTIA  

Propios 24.600.000,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EN LA 
GESTIÓN DE PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS 
REFERENTES A LA PROMOCIÓN DE MODOS 
ALTERNATIVOS DE TRANSPORTE, LA SEGURIDAD VIAL 
Y TEMAS AFINES, DURANTE LA VIGENCIA 2021 

18/01/2021 12 DIRECTA Propios 50.600.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO A LAS BICICLETAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/01/2021 10 DIRECTA Propios 13.064.500,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE CINCO (5) ANFITRIONES PARA LAS ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN Y PROMOCIÓN DE MODOS 
ALTERNATIVOS DE MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA. 

12/02/2021 9 DIRECTA Propios 13.291.667,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

73161600 
Manufactura de equipo de 
transporte 

CONTRATAR EL SUMINISTRO Y LA INSTALACIÓN DE 
CINCO (5) ESTACIONES DE AUTOSERVICIO PARA LA 
REPARACIÓN Y EL MANTENIMIENTO DE BICICLETAS 
EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

27/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 24.395.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   



Página 21 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

73161600 
Manufactura de equipo de 
transporte 

SUMINISTRO E INSTALACION DE ELEMENTOS 
TECNOLOGICOS Y DE SOFWARE PARA LA 
AUTOMATIZACION DE UNA ESTACION DE PRESTAMO 
DEL SISTEMA DE  BICICLETAS PUBLICAS  

01/11/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 22.955.304,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE CINCO (8) 
ANFITRIONES A LA GESTIÓN  PARA OPERAR EL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS DE PEREIRA 
MEGABICI 

01/10/2021 3 DIRECTA Propios 40.454.996,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA LAS ACTIVIDADES DE PLANEACION Y 
PROMOCION DE MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD EN EL MINICIPIO DE PEREIRA 

25/02/2021 4 DIRECTA Propios 36.733.333,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

Prestación DE SERVICIOS PROFESIONALES A AL 
SUBDIRECCIÓN DE PLANAECION EN LA 
CONSTRUCCION DE ESTUDIO DE VIALBILIDAD PARA 
LA APERTURA U OPERACIÓN DE MAYOR NUMERO DE 
ESTACIONES DEL SBP NEGABICI 

01/09/2021 5 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 5.323.667,00 No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS  DE ASESORÍA JURÍDICA AL 
DIRECTOR DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
EN ASUNTOS ADMINISTRATIVOS, LEGALES Y 
CONTRACTUALES. 

02/01/2021 8 DIRECTA Propios 36.800.000,00 No 
SERGIO 
ALEXANDER 
TREJOS GARCIA 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATACIÓN DE UN PROFESIONAL PARA 
DESARROLLAR ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA 
PLANEACIÓN, EL SEGUIMIENTO Y EL CONTROL 
FINANCIERO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 47.480.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATACION DE UN PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO QUE PRESTE SUS SERVICIOS DE 
APOYO Y ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUBDIRECCION 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA Y EN EL PROCESO DE COBRO COACTIVO. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 24.013.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 



Página 22 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LOS ASUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y JURIDICOS QUE 
SE ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCIÓN 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 46.338.600,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
BRINDANDO ACOMPAÑAMIENTO JURIDICO 
ESPECIALIZADO EN EL AREA DE COBRO COACTIVO 
DEL IMP, EN EL CORRECTO DIRECCIONAMIENTO DE 
LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE COBRO 
PERSUASIVO Y COACTIVO, Y LA ORGANIZACIÓN 
IDÓNEA DEL GRUPO DE ABOGADOS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL AREA ADMINISTRATIVO 
FINANCIERA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 54.740.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA 
SUBDIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 13.758.800,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA EN LA 
PROYECCIÓN, SUSTANCIACIÓN Y REGISTRO DE LOS 
PROCESOS CONTRAVENCIONALES DE TRÁNSITO 
RELACIONADOS CON EL SUBPROCESO DE 
EMBRIAGUEZ “F”, PERTENECIENTE A LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 44.625.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA LOS 
PROCESOS JUDICIALES EN LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 29.951.467,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL ACOMPAÑAMIENTO A LA SUBDIRECCIÓN DE 
REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS 
DIFERENTES TRAMITES Y PROCESOS DE ATENCIÓN A 
LA CIUDADANÍA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 38.050.200,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  



Página 23 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL APOYO EN LA REALIZACION DE ACTIVIDADES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
CONTROL INTERNO, MODELO INTEGRADO DE 
PLANEACION Y GESTION Y MECI. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 46.713.500,00 No 
LUIS FERNANDO 
GONZALEZ 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA 
SUBDIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

02/01/2021   DIRECTA Propios 30.035.600,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ACOMPAÑAMIENTO JURIDICO PARA EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO QUE ADELANTA LA SUBDIRECCIÓN 
OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021   DIRECTA Propios 46.208.800,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA 
ORIENTAR Y DIRECCIONAR A LOS USUARIOS SOBRE 
LOS TRÁMITES QUE DEBEN REALIZARSE EN LAS 
INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA Y EN LA APLICACIÓN DE LOS DIFERENTES 
PROCEDIMIENTOS QUE REALIZA LA SUBDIRECCION 
DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS. 

07/01/2021 12 DIRECTA Propios 29.763.200,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL 
PARA EL PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA 
SUBDIRECCIÓN OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 43.500.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS COMO ABOGADO EN EL ÁREA DE 
ASESORÍA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

26/01/2021 8 DIRECTA Propios 27.258.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE TRANSPORTE 
INFORMAL D.12 EN LA SUBDIRECCION DE REGISTROS 
Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/01/2021 11 DIRECTA Propios 34.300.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  



Página 24 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA PARA LOS 
PROCESOS JUDICIALES EN LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

25/01/2021 11 DIRECTA Propios 42.834.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONAL PARA EL 
DESARROLLO, IMPLEMENTACIÓN Y SEGUIMIENTO AL 
MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN 
(MIPG) Y PROCESO DE CALIDAD DEL IMP. 

28/01/2021 8 DIRECTA Propios 31.152.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATAR UN PROFESIONAL PARA APOYAR EL 
SUBPROCESO DE GESTIÓN COMPRAS Y LOGISTICA 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, EN EL 
DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

25/02/2021 5 DIRECTA Propios 8.834.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

01/03/2021 10 DIRECTA Propios 17.668.000,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LOS ASUNTOS QUE SE 
ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA RELACIONADOS CON EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO E IMPUESTO DE VEHICULO 
PÚBLICO. 

08/03/2021 10 DIRECTA Propios 33.750.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN EL PROCESO DE COBRO 
COACTIVO. 

11/03/2021 10 DIRECTA Propios 9.002.267,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN EL 
CORRECTO DIRECCIONAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO 
DE LAS LABORES A CARGO DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 

11/03/2021 10 DIRECTA Propios 37.252.660,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 



Página 25 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

PEREIRA INCLUYENDO EL PROCESO DE COBRO 
COACTIVO. 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA 
SUBDIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

21/04/2021 8 DIRECTA Propios 32.579.800,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

CONTRATACION DE UN PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO QUE PRESTE SUS SERVICIOS DE 
APOYO Y ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUBDIRECCION 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA Y EN EL PROCESO DE COBRO COACTIVO. 

09/07/2021 4 DIRECTA Propios 22.325.600,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE UNA PERSONA 
NATURAL O JURIDICA PARA QUE ADELANTE EL 
PROCEDIMIENTO DE COBRO PERSUASIVO DE 
VIGENCIAS ANTERIORES AL 2020 

02/08/2021 6 DIRECTA 

Propios 

99.920.503,00 

No 

ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal Prestación LOS SERVICIOS  ESPECIALIZADOS COMO 

ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

12/10/2021 3 DIRECTA 

Propios 

10.124.400,00 

No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA EL DESARROLLO 
FORTALECIMIENTO Y SEGUIMIENTO AL MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACION Y GESTIÓN (MIPG) Y 
PROCESO DE CALIDAD DEL IMP 

25/10/2021 2 DIRECTA 

Propios 

7.788.000,00 

No 
CRISTIAN DAVID 
TORO  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA EL 
SUBPROCESO DE PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN 
LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTRO Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINIISTRATIVOS DEL IMP  

19/11/2021 2 DIRECTA 

Propios 

3.533.600,00 

No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  



Página 26 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

Prestación DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL 
IDONEO PARA COADYUVAR A LA REVISION Y 
ACTUALIZACION DE LA BASE DE DATOS DEL ALMACEN 
PARA CONCILIAR CONTRA SALDO CUENTAS 
CONTABLES DE LA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS  

07/12/2021 4 DIRECTA 

Propios 

11.400.000,00 

No 

ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATACION DE UN PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO QUE PRESTE SUS SERVICIOS DE 
APOYO Y ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUBDIRECCION 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA Y EN EL PROCESO DE COBRO COACTIVO. 
 

29/07/2021 4 DIRECTA 

Propios 

16.484.600,00 

No 

ANYELA TATIANA 
GRISALES PARRA 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 
 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 
 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 



Página 27 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
MATERIA DE GESTIÓN JURÍDICA PARA LA 
ORGANIZACIÓN DOCUMENTAL FÍSICA Y DIGITAL DE 
LOS EXPEDIENTES DERIVADOS DE LAS FUNCIONES 
DE COBRO COACTIVO QUE ADELANTE EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

07/04/2021 9 DIRECTA Propios 33.000.000,00 No 
ERVIN EDUARDO 
ARBOLEDA 
HENAO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCION DE REGISTROS  Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 14.714.667,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCION DE REGISTROS  Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 8 DIRECTA Propios 19.682.600,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) TÉCNICO DE ARCHIVO PARA LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL, DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 19.682.600,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL, DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 19.682.600,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN EL SUBPROCESO 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y TODO LO RELACIONADO 
CON LOS ACTIVIDADES DE ARCHIVO DE COBRO 
COACTIVO E IMPUESTO DE VEHICULO PÚBLICO. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 19.627.467,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 



Página 28 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION 

DOCUMENTAL Y ARCHIVO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

25/01/2021 11 DIRECTA Propios 66.878.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN EL SUBPROCESO 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/01/2021 10 DIRECTA Propios 24.825.000,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN 

DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
Y PROCEDIMIENTOS Y ADMINISTRATIVOS. 

05/02/2021 6 DIRECTA Propios 17.752.933,00 No 

JORGE 
HERNANDO 
BARRETO 
HERNANDEZ  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) AUXILIAR PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

09/02/2021 8 DIRECTA Propios 12.978.666,00 No 
JHON MARIO 
TORRES 
MURILLO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS Y APOYO A LA GESTIÓN REFERENTE 
A LA INSPECCIÓN Y CONTROL DE LOS SOPORTES 
DOCUMENTALES DEL SUBPROCESO DE COBRO 
COACTIVO DEL IMP. 

25/02/2021 6 DIRECTA Propios 35.046.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO AL PROCESO 
DE ACTUALIZACIÓN DE BIENES PROPIEDAD DEL 
USUARIO EN CUSTODIA DEL IMP, EN FORMA FÍSICA Y 
DIGITAL 

26/02/2021 4 DIRECTA Propios 5.450.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN AUXILAR ADMINISTRATIVO PARA LA OFICINA 
ASESORA JURIDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

01/12/2021 1 DIRECTA Propios 1.550.000,00 No 
MARIA 
FERNANDA 
JIMENEZ REYES  

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO AL PROCESO 
DE ACTUALIZACIÓN DE BIENES PROPIEDAD DEL 
USUARIO EN CUSTODIA DEL IMP, EN FORMA FÍSICA Y 
DIGITAL 

26/02/2021 4 DIRECTA Propios 5.450.000,00 No 
JAVIER ANDRES 
GUARIN 
RESTREPO   



Página 29 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
LA DEPURACIÓN DE LA DEUDA PRESUNTA Y REAL DE 
LOS FONDOS DE PENSIONES, APOYO A LA GESTIÓN 
DE LA OFICINA DE TALENTO HUMANO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DEL MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y LA LEY GENERAL DE 
ARCHIVO. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 20.744.800,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA EL APOYO EN LA REALIZACION 
DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO - SG-SST DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE  PEREIRA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 44.625.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO  
EN LA GESTION PARA EL APOYO EN LA REALIZACION 
DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO - SG-SST DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE  PEREIRA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 23.633.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

80111600 
Servicios de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
PSICOLOGÍA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS INDIVIDUALES Y COLECTIVAS QUE 
FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DE LA SALUD MENTAL 
DE LOS FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 45.300.200,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ASESORÍA LEGAL EN SEGURIDAD SOCIAL Y 
REALIZACIÓN DEL TRÁMITE DE RECONOCIMIENTO, 
LIQUIDACIÓN Y PAGO DE LA PENSIÓN, DE LOS 
EMPLEADOS PÚBLICOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA, QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS 
PARA EL RECONOCIMIENTO DE LA PENSIÓN DE VEJEZ 
Y LA REPRESENTACIÓN JUDICIAL DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD. ASIMISMO, BRINDAR ACOMPAÑAMIENTO 
Y ASESORÍAS JURÍDICAS EN TEMAS RELACIONADOS 
CON LA SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL, DERECHO 
LABORAL COLECTIVO Y DERECHO LABORAL 
ADMINISTRATIVO. 

27/01/2021 11 DIRECTA Propios 50.600.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

76111801  
76111501 

lavado de carros o barcos / 
Servicio de limpieza de 
edificios 

CONTRATAR LA LIMPIEZA, LAVADO, DESINFECCIÓN Y 
DESCONTAMINACIÓN DE LOS VEHÍCULOS PROPIEDAD 
DEL IMP, EN TODAS SUS SEDES, INCLUIDOS LOS 
BIENES MUEBLES, ENSERES, SUPERFICIES Y 
EQUIPOS EN PRO DEL TALENTO HUMANO, PARA 
MITIGAR EL CONTAGIO POR COVID-19 

10/03/2021 4 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 24.490.000,00 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS 
CARDONA 



Página 30 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

CONTRATACION DE SERVICIOS DE CAPACITACION DE 
ACUERDO A LO CONTEMPLADO EN LA RESOLUCION 
0001844 DEL 2015, DIRIGIDO A  LOS AGENTES DE 
TRANSITO, COMO OPERADORES DE ANALIZADORES 
DE ALCOHOL EN AIRE ESPIRADO 
(ALCOHOSENSORES), DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

08/04/2021 1 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 18.600.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

80101509 
Servicios de 
asesoramiento para 
asuntos gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
LA DEPURACIÓN DE LA DEUDA PRESUNTA Y REAL DE 
LOS FONDOS DE PENSIONES, APOYO A LA GESTIÓN 
DE LA OFICINA DE TALENTO HUMANO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DEL MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y LA LEY GENERAL DE 
ARCHIVO. 

23/04/2021 6 DIRECTA Propios 15.144.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

CONTRATAR UNA PERSONA JURIDICA PARA REALIZAR 
EL ESQUEMA DE VACUNAIÓN REQUERIDO PARA EL 
PERSONAL OPERATIVO QUE EJERCE FUNCIONES DE 
POLICIA JUDICIAL 

01/06/2021 6 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 3.990.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR LOS EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES 
DE INGRESO, PERIODICOS, PROGRAMADOS O DE 
EGRESO, POR CAMBIO DE OCUPACION O 
REUBICACION, POST-INCAPACIDAD O REINTREGO DE 
LOS FUNCIONARIOS CON EXAMENES 
COMPLEMENTARIOS COMO AUDIOMETRIA, 
VISIOMETRIA Y ESPIROMETRIA, EXAMENES CON 
ENFASIS EN ALTURAS, APLICACION DE LA BATERIA 
PSICOSOCIAL, VALORACIONES PSICOLOGICAS 

01/09/2021 4 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 16.156.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PAGO ESTIMULO EDUCATIVO PARA DOS 
FUNCIONARIOS DEL IMP PARA PARTICIPAR EN EL 
CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES A 
CELEBRAR DEL 22 AL 26 DE JUNIO EN PEREIRA 

17/06/2021 1 DIRECTA Propios 3.570.000,00 No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 

77102001 
Servicio de certificación de 
cumplimiento de requisitos 
legales 

PAGO DE CAPACITACION BEATRIZ EUGENIA 
SEPULVEDA GOMEZ EN AUDITORIA INTERNA SISTEMA 
DE SEGURIDAD VIAL Y HSEQ 

12/10/2021 1 DIRECTA 

Propios 

19.694.000,00 

No 
MIRYAM SALINAS 
GIRALDO 



Página 31 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE  DOS   (2)  
TÉCNICOS DE SISTEMAS, PARA EL FUNCIONAMIENTO 
DE LA MESA DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE 
DESK PARA LA GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 21.420.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS TRANSVERSALES Y 
REALIZACIÓN DE AUDITORIAS A LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN INTERNOS Y EXTERNOS EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 44.625.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE GESTIÓN DE 
CONTRATACIÓN TECNOLÓGICA, GESTIÓN DE 
PROYECTOS DE TECNOLOGÍA Y COMUNICACIONES EN 
LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 46.338.600,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL 
IMP PARA EL REGISTRO, ANÁLISIS Y DISEÑO DE 
INDICADORES DE LAS PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS 
DEL IMP. 

02/01/2021 8 DIRECTA Propios 46.338.600,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN MISIONALES Y DATACENTER DEL IMP 
(SERVIDORES, BACKUPS, CLOUD COMPUTING, BASES 
DE DATOS Y COMUNICACIONES) EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

04/01/2021 8 DIRECTA Propios 46.338.600,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos 

ACTUALIZACION, SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO SINFAD 
PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 189.520.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 



Página 32 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos 

ADQUISICION, ACTUALIZACION, MANTENIMIENTO Y 
SOPORTE DEL SISTEMA DE INFORMACION 
INTEGRADO PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS 
ACTIVIDADES DE APOYO, MISIONALES Y 
ADMINISTRATIVAS DEL IMP. 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 187.995.600,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA SMART 
AGENT (COMPARENDERAS ELECTRONICAS) CON LA 
ENTREGA DE LOS RESPECTIVOS CÓDIGOS FUENTE 
PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA, SIN DERECHO DE COMERCIALIZACIÓN. 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 49.530.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACION MISIONALES QX-TRANSITO, 
INTEGRADOR RUNT, AUDIENCIAS WEB, COMUNIDAD 
EMPRESARIAL Y COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/01/2021 12 DIRECTA Propios 284.149.366,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos RENTING SERVIDOR FISICO PARA LA PLATAFORMA 

TECNOLOGICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

25/01/2021 6 DIRECTA Propios 37.946.614,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

43210000 
Equipo informático y 
accesorios 

ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS, ACCESORIOS Y 
REPUESTOS PARA REALIZAR MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

04/02/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 14.337.800,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 
bases de datos 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL Y ARCHIVO DEL IMP 

25/01/2021 1 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR SUBASTA 
INVERSA 

Propios 63.004.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

43210000 
Equipo informático y 
accesorios 

 
ADQUISICION Y RENOVACION DE CERTIFICADOS 
DIGITALES DE LOS FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA QUE INTERACTUAN CON EL 
HA RUNA 

12/11/2021 2 
MINIMA 
CUANTIA 

Propios 2.142.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81111811 
Servicios de soporte 
técnico o de mesa de 
ayuda 

 
 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE DOS   (2)  
TÉCNICOS DE SISTEMAS, PARA EL FUNCIONAMIENTO 
DE LA MESA DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE 
DESK PARA LA GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA 

02/01/2021 12 DIRECTA Propios 21.420.000,00 No 
DANY 
ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 



Página 33 de 33 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

TOTAL 8.783.716.135   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las modificaciones a que hubiere lugar se efectuaran de conformidad con las modificaciones del Presupuesto de la presente 
vigencia y la contratación respectiva. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La anterior Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

HERMAN DE JESUS CALVO PULGARIN 
Director General  

 
 
 
Reviso y aprobó 
ANYELA TATIANA GRISALES PARRA 
Subdirectora Administrativa Operativa y financiera 

 

 
Proyecto: Claudia Rosa Trejos Cardona 
Profesional Universitario Gestión Compras y Logística 


